entrego a la parte demandada el local No 3, Ubicado en la Calle 109 No 15-55 de
la ciudad de Bogotá.

2. La sociedad COLIBRI DE ALELI S.A.S. y la señora MARIA STEFANIA FONRODONA
MONCADA, se comprometieron a pagar como canon de arrendamiento para dicha
época, que era por la suma de CUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS
M/CTE ($4.700.000) mensuales, más IVA correspondiente al 19% calculados sobre
la renta, según se indica en el parágrafo de la cláusula cuarta del contrato, valores
los cuales debían ser cancelados dentro de los primeros cinco (5) días de cada
periodo de renta, y seria reajustado cada doce meses, en un porcentaje igual al

[...]

aumento del índice de precios al consumidor del año anterior a sufrir el
incremento, más un punto.

3. Para el periodo del contrato de arrendamiento que iba desde el 1 de noviembre de
2018, hasta el 31 de octubre de 2019, debido a los ajustes pactados, el canon
estaba en la suma de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL

DOSCIENTOS TREINTA PESOS M/CT ($4.939.230) más IVA, conforme a los
reajustes pactados.

4. Para el periodo del contrato de arrendamiento que iba desde el 1 de noviembre de
2019, hasta el 31 de octubre de 2020, debido a los ajustes pactados, el canon
estaba en la suma de CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS NOVENTA PESOS M/CT ($5.145.690) más IVA, conforme a los
reajustes pactados.

5. Los demandados, incumplieron su obligación de pagar el arriendo en la forma en
que se obligaron, puesto entraron en mora desde la renta del mes de junio de
2018, momento desde el cual no volvieron a cancelar la totalidad de los cánones

[...]

día 11 de junio 2014 se realizó con el apoyo de una de las hijas de Juan y 
María Gregoria (Luz Marina Gamba Alonso) el cambio de la forma de pago, 
fijándose para un capital de cincuenta y siete millones trecientos treinta y 
cuatro mil pesos ($57.334.000), ciento ochenta cuotas (180) por un valor 
mensual de novecientos cuarenta y dos mil pesos ($942.000), siendo 
cancelada la primera el 11 junio 2014. 

4) Se realizó un acuerdo privado el 11 de junio 2014, entre las partes, en el cual 
quedó plasmado las condiciones en que se llevaría a cabo de ahí en adelante 
el manejo del crédito y además se estableció que:

[...]

representado en las 16 letras de cambio restantes. 

9) El día 18 de octubre 2018 entre las partes realizamos revisión del crédito 
hipotecario como consta en el acta correspondiente, (Anexo 4) pero por error 
no se tuvo en cuenta las letras de cambio por valor de ocho millones ciento 
sesenta mil pesos ($8.160.000) y tres millones ochocientos cuarenta mil 
pesos ($3.840.000) siendo informados los deudores, y acordando que nos 
volveríamos a reunir, que me avisarían cuando dispusieran del tiempo 
necesario y que pudiera acompañarlos su hija o una amistad de ellos que se 
había ofrecido a asesorarlos. 

10) Insistí a Juan Gamba, en múltiples oportunidades que lo requería para que en

[...]

4454 no es posible declara probada la excepción de pago parcial de la 
obligación ya que este nunca ocurrió, se adeuda en su totalidad todas y cada una 
de las sumas contenidas en las letras de cambio N. 2-17. Solamente debemos tener 
en cuenta los abonos efectuados en lo recibos 1 y 2 por un valor total de seiscientos 
sesenta y seis mil pesos ($666.000) quedando como saldo a capital para la letra 1 
un valor de cuatro millones trescientos treinta y cuatro mil pesos ($ 4.334.000). 

TERCERA 

NO se estaría cobrando más de lo debido y por lo tanto no hay lugar a declarar 
probada la excepción de "plus petitum" o" plus petitio". 

CUARTA 

Solo se liquidó interés teniendo en cuenta el 2%, tal y como se manifestó en el 
numeral 4 de los hechos de la demanda 

QUINTA 

Su señoría, con la relación de pagos presentada a su despacho (Anexo 9 y 10) 
queda debidamente determinada con exactitud la suma que realmente se me 
adeuda por concepto de capital (Setenta y cuatro millones novecientos ochenta y 
ocho mil pesos $74.988.000) quedando a la luz la verdad verdadera y 

demostrándose que no es cierto que “La suma que realmente nos prestó la 
señora fue $ 50.000.000”. 

Deseo resaltar que en cuanto al negocio generado entre comisionista y deudor no 
es de mi influencia, ni manejo, toda vez que el deudor tiene su primer contacto con